

Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Folketinget, Christiansborg
1240 København K.
Udvalgsmedlemmerne

Solrød Strand, den 11. december 2005

Ang. Henvendelse om Arbejdsministerens forslag om at fjerne Arbejdsgivernes objektive ansvar i arbejdsmiljøloven.

Jeg erfarer, at Beskæftigelsesminister og Arbejdsminister mf. Klavs Hjort Frederiksen gennem et Stykke tid, har gjort sig store anstrengelser for, at få fjernet Arbejdsmiljølovens såkaldte **Ansvars-Bestemmelser hvor det ubetinget er arbejdsgiveren der har såvel det objektive som det subjektive ansvar.**

Det er ud fra alle juridiske og almene hensyn helt ude af enhver proportion, at arbejdsgiveren ikke har det objektive ansvar efter Arbejdsmiljøloven. Denne bestemmelse skal ses i nær sammenhæng med arbejdsgiverens ret til, at lede og fordele arbejdet, ud fra Ejendomsretten til virksomheden.

Det betyder også, at Arbejdsgiveren til enhver tid, eller hans stedfortræder kan afskedige enhver Ansat, også og især såfremt en ansat overtræder Arbejdsmiljølovens bestemmelser om pligten til for ansatte, at benytte de udleverede personlige værnemidler, samt overholde samtlige sikkerhedsregler som måtte gælde for den pågældende arbejdsplads.

Som mangeårig arbejdsmiljøkonsulent i LO, nu sygepensioneret, forekommer et sådant forslag fra Arbejdsminister Klavs Hjort Frederiksen helt ude af enhver fornuft. Forslaget kan kun ses som en ansvarsfraskrivelse, og dernæst vil give arbejdsgiverens lovpligtige forsikringsselskab anledning til, at undlade erstatningsudbetaling til tilskadekomne i og blandt hans ansatte i virksomheden.

Der vil uden tvivl, såfremt man gennemfører lovforslaget, opstå et hav af retssager, hvor et Forsikringsselskab med henvisning til den helt uhørte "tomrumssituation", vil undlade at give erstatning til en tilskadekomne ansat ved en arbejdsulykke. Det har altid været enighed om, juridisk, at den tilskadekomne har fået straf nok alene ved sin sagesløse tilskadekomst. Mange ulykker ved jeg sker alene på baggrund af, at arbejdsgiveren/virksomheden presser arbejdstempoet op på et så højt niveau, at der alene af den årsag sker arbejdsulykker. Har den ansatte tid til, at iføre sig de værnemidler som er påkrævet? Og hvem skal betale denne tid? Ingen kommer til skade med vilje.

Der kunne stilles 100 flere spørgsmål, som uomtvistelig vil pege på, at der alene kun kan være et økonomisk motiv for, at arbejdsgiveren ønsker sit objektive ansvar fjernet. Det svarer reelt til, at gøre de ansatte retsløse og indføre bananstats metoder på danske arbejdspladser. Stop dette vanvittige projekt, som vi skal til Latinamerika for at se tilsvarende forhold. **Jeg opfordrer Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg til at afvise ethvert forslag i denne retning, det vil svare til, at ministeren og Folketinget, beskar virksomheds ejeren en række ejendomsrettmæssige rettigheder som ejer af en virksomhed, og overlod disse til de ansatte. Stop dette lovforslag.**


Med venlig hilsen
Pens. Arbejdsmiljøkonsulent
Kurt Kløve Sørensen

SONJA OG KURT KLØVE SØRENSEN
Vestre Lagunevej 1
2680 Solrød Strand
Tlf - fax 5614-9771 - Mobil 2577-9771